
[Введите текст]  

 

 

 

 

 

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo 

 

ПРИКАЗ 

28.12.2020 г.                                                                                                                 № 478 

 

Об утверждении стоимости питания и сбора родительской платы  

на второе полугодие 2020-2021 учебного года 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20, 

Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  от 21.09.2020 № 851 «О 

ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2021 год»  и в целях  социальной 

защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного 

горячего питания учащихся в общеобразовательных организациях Мензелинского 

муниципального района, в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» и в целях укрепления здоровья, создания 

необходимых условий для предоставления качественного, сбалансированного питания 

учащимся и воспитанникам учреждений, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить стоимость одного дня на второе полугодие 2020-2021 учебного года 

при одноразовом горячем питании (завтрак для первой и второй смены при 

пятиразовом питании в неделю): 

- 5-11 класс город 55,28.  

2. Утвердить стоимость одного дня на второе полугодие 2020-2021 учебного года 

при одноразовом горячем питании (завтрак для первой и второй смены при 

шестиразовом питании в неделю):  

- 5-11 класс село 55,28. 

3. Организовать для обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных 

бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством 

РФ. 

4. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия» г. Мензелинска муниципального района Республики Татарстан 

организовать за счет средств местного бюджета пятиразовое питание воспитанников 

интерната на сумму 175 руб. 97 коп. на 1 человека ежедневно в период учебного 

процесса.  

5. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия» г. Мензелинска муниципального района Республики Татарстан 

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 

МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 



организовать буфет при пятиразовом питании в неделю для учащихся, посещающих 

группу продленного дня, на сумму 8 руб. на 1 человека в период учебного процесса. 

6. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Топасевская начальная общеобразовательная школа Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан организовать за счет средств местного бюджета 

пятиразовое питание воспитанников интерната на сумму 175 руб. 97 коп. на 1 человека 

ежедневно в период учебного процесса. 

7. Организовать горячее питание учащихся 5-11 классов образовательных 

организаций на сумму, состоящую из субсидий в размере 8 рублей 00 копеек на 

каждый учебный день и родительской платы. 

8. Утвердить сумму сбора  родительской платы на октябрь - декабрь 2020 года 

обучающихся 5-11 классов: город 47,28 село 47,28 

9. Создать комиссию по предоставлению мер социальной поддержки учащихся, 

состав которой подтверждается директором учреждения. Общее количество членов 

комиссии должно быть не менее пяти человек. 

10. Для учащихся из семей, где воспитываются 4 и более детей в возрасте до 18 лет 

из многодетных семей и детей из малообеспеченных семей, организовать бесплатный 

горячий завтрак. 

11. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья обеспечить бесплатное 

двухразовое питание. 

12. В целях объективного контроля за предоставлением безопасного, качественного, 

рационального, сбалансированного питания, осуществление контроля за качеством 

готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, выполнением санитарно-

гигиенических требований, питанием детей, создать бракеражную комиссию. В целях 

контроля за работой школьной столовой, проверки качества и количества 

приготовленной для учащихся пищи согласно меню, содействие созданию 

оптимальных условий и форм организации школьного питания, создать комиссию по 

контролю за качеством организации питания в школе. 

13. Проводить еженедельный выезд в образовательные учреждения Мензелинского 

муниципального района РТ в целях обеспечения выполнения норм сбалансированного 

горячего питания и укрепления здоровья, создания необходимых условий для 

предоставления качественного питания учащимся и воспитанникам учреждений. 

14. Назначить лицами, уполномоченными на  проведение  проверки: ведущего 

бухгалтера структурного подразделения ЦБ МКУ «Отдел образования» Мензелинского 

муниципального района РТ Ярмиеву Р.А. и главного специалиста ДОУ МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ Голякову Т.А.  

15. Ведущему бухгалтеру структурного подразделения ЦБ МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района Ярмиевой Р.А. обеспечить 

строгий контроль за соблюдением данного приказа. 

 

 

 

Руководитель                                                                                            Л.В. Петраев    

 


